Modalidade Pregão Eletrônico  nº 54/2022 e de acordo com o Parecer 
Jurídico nº 01/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 210/2023para mais 4(quatro) meses, e foi acrescentado o 
saldo inicial, valor total do aditivo R$ 138.282,27(Cento e trinta e oito 
mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos) conforme 
abaixo:
Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade 

de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço total Descon-
to %

01 3 PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PRODUTOS DESCRI-
TOS NO APLICATIVO  MENOR 
PREÇO NOTA PARANÁ - MA-

[...]

CONECTA ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA.
Objeto: ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA A IM-
PLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIO-
ASSISTENCIAL E ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOCIOTER-
RITORIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR..
Valor total: R$25.830,40 (Vinte e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta Reais 
e Quarenta Centavos).

Edemir Zandomenico Junior
Prefeito Interino

DECRETO Nº 7.999, DE 16 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a atualização de valores da Lei Complementar Municipal 
nº 14/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA, Estado do Paraná, no

[...]

294, da Lei Complementar Municipal 
nº 14/2022 (LCM 14/22);

DECRETA:

Art. 1º São atualizados os valores estabelecidos na LCM 14/22, respei-
tando-se o disposto no Decreto Federal nº 12.807/2025, da seguinte for-
ma:

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO
Art. 6º, caput, XXXII R$ 4.837.310,91 (quatro milhões oitocentos e trinta e sete mil trezentos e dez reais 

e noventa e um centavos)
Art. 13 , caput R$ 104.525,76 (cento e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e 

seis centavos)
Art. 13 , § 1º R$ 209.051,52 (duzentos e nove mil cinquenta e um reais e cinquenta e dois cen-

tavos)
Art. 15 , § 5º R$ 104.525,76 (cento e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e seis 

centavos)
Art. 35, § 3º, II, "b" R$ 13.065,75 (treze mil sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

Art. 99, caput, I R$ 130.657,56 (cento e trinta mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
e seis centavos)

Art. 99, caput, II R$ 65.328,79 (sessenta e cinco mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e nove 
centavos)

Art. 100 , caput R$ 6.532,83 (seis mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos)
Art. 101 , caput R$ 65.328,79 (sessenta e cinco mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e nove 

centavos) e R$ 32.664,39 (trinta e dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e nove centavos)

Art. 103 , § 1º, I R$ 2.613,13 (dois mil seiscentos e treze reais e treze centavos)
Art. 104 , caput R$ 13.065,75 (treze mil sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:           
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,